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RANGLISTEN

MAIKE

Trainer und Journalisten
sind sich einig: Die
Spielerin der Saison
93/94 heifst Maike Arlit

ie Rangliste der Frauen liest sich wie
eine Hommage an eine der grofiten
Spiclerinnen, die Volleyball in
Deutschland hervorgebracht hat:
Maike Arlt vom deutschen Meister
CID Berlin ist gleich in drei Katego-
rien vorn. In der Annahme ist die
30jahrige Mutter eine Bank, in der
Feldabwehr uniibertroffen. Gerade dort zeigt sie,
welchen Einsatz sie immer noch bringt. Wenn : - e :
CJD Trainer Volker Spicgel iiber die Verdicnste g wap gig 59 wertvoll wie heute: Maike Arlt spielte in Berlin eine iberragende Saison
von Maike Arlt redet, bekommt er leuchtende
Augen. Ganz Klar: Eine solche Spielerpersénlich-
keit mufite einfach zur wertvollsten Spielerin ge-
wihlt werden. Hinter ihr rangiert mit Grit Nau-
mann eine langjihrige Weggefihrtin, die in Ber-

lin eine dhnlich dominicrende Rolle spiclt. 1. Maike Arlt (CJD Berlin) 23,0% 1.{=) Tonya Williams (USC Manster) 34.4%
Uberhaupt zeigt die erstmals durchgefiihrte 2. Grit Naumann {CID Berlin) 20,69 2. () Maike Arlt (CID Berlin) 27,6%
Wahl zur wertvollsten Spielerin, welche Person- 3. Ariane Radfan (USC Minster) 12,2% 3.(1.) Grit Naumann (CID Berlin) 13.2%
lichkeiten der Bundesliga ihren Stempel auf- 4. Ute Steppin (Schweriner SC) 11,6%  4.(3) Janste Strazdina (CID Berlin) 7.0%
driicken. Maike Arlt, Grit Naumann, Ariane 5. Tonya Willams (USC Munster) 10,2% 4. (=) Marina Chukseeva (Bayern Lohhof) 7.0%
Radfan und Ute Steppin: Alle vier verfiigen iber 6. Ines Pianka (1. VC Schwerte) 74%  6.(5) Elena Wolkowa (TV Creglingen) 2,4%
eine Riesen-Portion Erfahrung, haben jede Men- 7. Karin Steyeert (TG Tiibingen) 5,8% 6. (7.) Ute Steppin (Schweriner SC) 2.4%
ge Linderspiele auf dem Buckel und ihre Volley- 8 Marina Chukseeva (Bayern Lohhof) 52%  6.() ErnaBrinkman (1. VC Schwerte) 2,4%

ball-Ausbildung in der DDR-Schule genossen.
Die Spielerinnen aus dem Ostteil der ¢hemals
geteilten Republik driicken wieder der gesamten
Rangliste ihren Stempel auf: In sechs Kategorien
sind sie vorn. Die restlichen ersten Plitze gehen
mit Tonya Williams und Teng Xiu Lan an Aus-
linderinnen. Besonders deutlich wird der Trend
bei den Aufsteigerinnen: Alle sieben von den Ju-
roren genannten Newcomer sind in die Kinder-
und Jugendsportschulen der DDR gegangen.
Namen von Spielerinnen aus dem Westen? Fehl-
anzeige. Die Entwicklung von Danja Miisch,
Aufsteigerin des letzten Jahres, stagniert: Aus der
Nationalmannschaft verabschiedete sie sich, in
Munster safs sie meistens auf der Bank.
Erfreulich: Mit Beatrice Domeland und Ulrike
Schwerdtner stehen bei den Aufsteigerinnen
zwei Zuspielerinnen oben. Bemerkenswert, wie
unbekiimmert die Twens aufspielten. Trotz der
erwachsenen Konkurrenz braucht sich Ines Pian-
ka jedoch keine Sorgen zu machen. Sie bleibt
bei den Stellerinnen die klare Nummer eins.
Interessant das Krifteverhiltnis bei den Verei-
nen: Meister Berlin gewann vier Kategorien, der
USC Miinster war als Dritter dreimal erfolgreich
und Schwerte konnte sich als Vierter einmal vor-
ne plazieren. Dagegen ging der Vizemeister aus
Schwerin leer aus. Felix Meininghaus

Beeindruckende
Sprungkrafi:
Tonya Williams
war mit ihrep
Athletik eine

echte Attraktion
fiir die Bundesliga.
Wenn die Amerika-
nerin den Ball
abschligt, steht
sie meistens eine
Etage iiber den
yegnerischen
Blockspielerinnen
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1.(2.) Maike Arlt

2.(1.) Ulrike Schmidt

3. (3.) Karin Steyaert

4. (=) Grit Naumann

5. (6.) Maike Friedrichsen

5. (-} Ariane Radfan
5. (=) Alexandra Ludwig
8 (4.) Teng Xiu Lan

{1} Maike Art

(-} Maike Friedrichsen
{2.) Ines Pianka

(3.) Karin Steyaert

(4.) Ulrike Schmidt

(=) Danja Miisch

(-) Aafke Hament

(

2
3
4
4
4
7
7. () Beate Paetow

(CID Berlin)
(USC Minster)
{TSG Tibingen)
(CID Berlin)
(USC Minster)
(USC Minster)
(1. VC Schwerte)
(USC Miinster)

(CJD Berlin}
(USC Minster)

(1. VC Schwerte)
(TSG Tibingen)

(USC Munster)

(USC Minster)

(1. VC Schwerte)
(Alstertal-Harksheide)
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ANNAHME

23,4%
16,8%
14,6%
9,4%
7,5%
7,5%
7.5%
43%

37.6%
12,2%
9.8%
7.6%
7,6%
7.6%
5,4%
5.4%

Blockstarke
Geschwister:
Ariane Radfan vom
USC Miinster
(rechts) ist in
dieser Kategorie
vorn, wahrend
sich ihre
Schwester
Constanze vom
CJD Berlin (links)
auf der
Position fiinf
wiederfindet

.(1.) Ines Pianka

(2.) Beate Buhler

(8.) Beatrice Domeland
(4.) Tatjana Danilowa
(=) Ulrike Schwerdtner
(5.) Ute Keliner

(-) Renate Riek

(=) Michaela Feldhaus
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1.(7) Teng Xiu Lan
(6.) Grit Naumann
(2.) Ines Pianka

(5.) Ulrike Schrmicit
(8.) Erna Brinkman
(4.) Janete Strazdina
(3.) Maike Arlt

(=) Anna Rozpiorska
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Kein Grund zum

Argern: Beatrice
Dimeland (rechts)
schaffte mit dem
CJD Berlin das
Double und den
Sprung in die
Stammformation
ihres Teams. Der
Lohn: Wahl zupr
Aufsteigerin

des Jahres

Fingerspitzengefiihl:
Ines Pianka (links)
wurde von den
Juroren erneut zur
besten Zuspielerin
gewihlt

(1. VC Schwerte)
{USC Miinster)
(CID Berlin)
{Schweriner SC)
(USC Mnster)
(Bayern Lohhof)
(TSG Tubingen)
(TV Creglingen)

{(USC Mnster)
{CJD Berlin)

(1. VC Schwerte)
(USC Munster)
(1. VC Schwerte)
{CJD Berlin)

(CID Berlin)
(Spvg Feuerbach)

38,4%
18,0%
15,2%
11,4%
10.2%
4,4%
1,2%
1,2%

20,2%
14,8%
12,6%
10,4%
92%
87%
7.3%
6.1%
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() Ariane Radfan
(1.) Grit Naumann

. (3.) Christina Schultz

. (4.) Erna Brinkman

.{-) Constanze Radfan

. (=) Jacgueline Riedel

- (=) Nadegda Borodichuk
. {-) Rita Gébert

. Beatrice Domeland

. Ulrike Schwerdtner
. Hanka Pachale

. Jacqueline Riedel

. Sylvia Roll

. Doreen Balster

. Peggy Kittner

BEHTS0HE volleyball #

(USC Miinster)
(CJD Berlin)
(Schweriner SC)
(1. VC Schwerte)
(CJD Berlin)

(TV Creglingen)
Schweriner SC)

(
(CJD Berlin)

(CID Berlin)
(USC Miinster)
(Schweriner SC)
(TV Creglingen)
(Schweriner 5C)
(Schweriner 5C)
(CJD Berlin)

28.4%
27.2%
15:8%
87%
62%
46%
22%
22%

26,0%
21,0%
16,0%
16,0%
11,0%

5,0%

5.0%

FOTOS: HORIZONT
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